

رئیس‌جمهور منتخب چگونه می‌تواند نقدینگی را به تولید ببرد؟

آخرین آمارها حکایت از عبور نقدینگی از ۲۶۰۰ هزار میلیارد تومان و رشد قابل توجه پایه پولی دارد که زنگ خطری برای اقتصاد کشور است؛ لذا در این راستا رئیس‌جمهور منتخب، هدایت نقدینگی به تولید و کاهش نرخ مالیات تولید را از جمله برنامه‌های اصلی دولت خود اعلام کرده که به اعتقاد یک کارشناس اقتصادی، لازمه این امر، در نظر گرفتن سیاست‌های ایجابی و سلبی در این زمینه است.

هدایت نقدینگی به تولید موضوع تازه‌ای نیست و بارها از سوی مسئولان مربوطه مطرح شده است اما تاکنون واقعیت، بیانگر این بوده که نه تنها نقدینگی موجود در اقتصاد کشور به سمت تولید نرفته، بلکه بستری برای سوداگری و دلالی نیز شده است.

در مناظرات انتخاباتی هم نقدینگی و کنترل آن از شعارهای تبلیغاتی جا نماند و نامزدهای ریاست جمهوری ندای کنترل نقدینگی و راهکارهایی برای هدایت آن به تولید سر دادند اما برنامه مدون و کارشناسی شده‌ای در این زمینه ارائه نشد.

اکنون با انتخاب ابراهیم رئیسی به عنوان هشتمین رئیس‌جمهور کشور، او مجدداً اولین نشست خبری خود با اصحاب رسانه از هدایت نقدینگی به تولید صحبت کرده و معتقد است که برای رونق تولید باید نقدینگی به سمت تولید سرازیر شود که بدین منظور ساز و کارهایی در نظر گرفته شده است.

برنامه رئیسی برای هدایت نقدینگی به تولید وی راهکار تزریق نقدینگی به تولید را در برچادبه کردن فعالیت‌های اقتصادی و بی‌چادبه کردن فعالیت‌های غیر مولد اعلام کرده است. طبق گفته او، این کار با بخشنامه انجام نمی‌شود و دولت حتماً برنامه‌ای برای رونق تولید دنبال می‌کند.

رئیسی در بخش دیگری از صحبت‌هایش یکی از راه‌های افزایش جذابیت برای تولید را کاهش مالیات تولید از ۲۵ به ۱۰ درصد و افزایش مالیات برای فعالیت‌های غیر مولد چون



هدایت نقدینگی به سمت ارز، مسکن و زمین دانسته است.

از سوی دیگر، تازه‌ترین گزارش بانک مرکزی از متغیرهای پولی تا پایان اردیبهشت سال جاری بیانگر این است که حجم نقدینگی در پایان دومین ماه از سال جاری به ۲۶۰۱ هزار میلیارد تومان رسیده و پایه پولی نیز در پایان اردیبهشت با شش درصد افزایش نسبت به فروردین، به حجم بالغ بر ۴۸۹ هزار میلیارد تومان رسیده که این رشد ماهانه در ۱۴ ماه گذشته بی سابقه بوده است.

با این تفاسیر، وضعیت فعلی متغیرهای پولی نشان از خطری بزرگ برای اقتصاد کشور در ماه‌های آتی مبتنی بر اوج گیری نرخ رشد حجم پول و تورم دارد که قدرت خرید مردم و سفره آن‌ها را بیش از پیش کم‌تر و کوچک‌تر می‌کند.

نقدینگی هدایت پذیر است؟

در این بین، برای بررسی اینکه آیا نقدینگی هدایت پذیر است و چه جایگزین‌هایی برای کاهش ۱۵ درصدی نرخ مالیات تولید در دولت

وزیر کار:

کارگران با ۲۵۰ مجموعه ورزشی از امکانات خوبی برخوردارند

با بیش از ۲۵۰ مجموعه و فضای ورزشی اختصاصی در سراسر کشور از امکانات خوبی برخوردارند. ورزش از بهترین ابزار برای تندرستی و ایجاد شور نشاط در جامعه کارگری است و خوشبختانه در قانون کار جمهوری اسلامی توجه خوبی به تندرستی و سلامتی کارگران شده است.

مجموعه ورزشی کارگران شهید معتمدی در سال ۱۳۴۸ احداث شده و بازسازی جامع آن از دو سال قبل آغاز شد که روز دوشنبه ۳۱ خردادماه با حضور وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی مورد بهره‌برداری قرار گرفت.

بازسازی و نوسازی خوابگاه مجهز، سالن کشتی، سالن شماره یک و دو، زمین چمن فوتبال، موتورخانه، استخر، نوسازی کامل سالن رزمی از جمله بخش‌هایی است که نوسازی کامل شده است.

بر مراسم فوق سیدضیاءالدین شجاعی‌پهران و محمد دادکان مشاوران وزیر، عبدالحمید احمدی معاون وزیر ورزش و جوانان، ابراهیم صادقی‌فر معاون وزیر کار، محمد رضوانی‌فر مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی، فرزاد حیدری مدیرکل ورزش کارگران و جمعی از مدیران وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی حضور داشتند.



بعدی برای پایه‌های مالیاتی وجود دارد؟ وحید شقاقی – کارشناس اقتصادی – در گفت‌وگو با ایسنا، اظهاراتی در این زمینه دارد.

وی با بیان اینکه در حال حاضر بالغ بر ۳۶۰۰ هزار میلیارد تومان حجم نقدینگی اقتصاد ایران است که تقریباً ۱۰۰ درصد تولید ناخالص داخلی حجم نقدینگی است، گفت: اینکه وجود این مقدار نقدینگی در اقتصاد خوب یا بد است به محیط اقتصاد کلان و بهره مندی اقتصاد کشور از نقدینگی بستگی دارد که این متغیر اقتصادی دستوری هدایت نمی‌شود، بلکه به سیاست‌گذاری‌های دولت نیاز دارد.

به سیاست لازم برای هدایت نقدینگی

دو تولید

این کارشناس اقتصادی ادامه داد: نقدینگی همواره در بازار دارایی‌ها و بخش‌های غیرمولد سرگردان است، زیرا این بخش‌ها ریسک کم و سودآوری بالایی دارند، درحالی‌که تولید پرریسک است و سودآوری کم دارد و برای هدایت نقدینگی به این سمت باید تولید کشور کم ریسک و سودآور شود که در این زمینه به

صادقی:

در لایحه همسان‌سازی باید به بازنشستگان به یک چشم نگاه کنند



رئیس اتحادیه پیشکوتان جامعه کارگری، با اشاره به تهیه شدن لایحه دائمی شدن همسان‌سازی، گفت: «مانندگان مجلس در لایحه همسان‌سازی باید به بازنشستگان به یک چشم نگاه کنند.» حسن صادقی، رئیس اتحادیه پیشکوتان جامعه کارگری، در «همایش تأمین اجتماعی از رویا تا واقعیت» که روز (سه‌شنبه ۱ تیر) در هتل هما برگزار شد، گفت: «در سال‌های گذشته، همسان‌سازی هر بار اجرا شد به صورت ناقص بود اما خوشبختانه در دوران آقای سالاری آن‌را با موفقیت اجرا کردند. اقدامات دیگری هم در این دوره انجام شد؛ مانند افزایش سهم سازمان از هزینه‌های بیمه تکمیلی و افزایش سهم سازمان از هزینه‌های آرتز و پروتز.» وی افزود: «در این دوره منابع وام بازنشستگان از ۲۰۰ میلیارد به ۲۶۰۰ میلیارد تومان افزایش یافت. امروز به مدد این تغییرات تأمین اجتماعی دیگر رویا نیست؛ بلکه واقعیت است؛ عنوان خوبی که آقای روزبه کردونی، رئیس موسسه عالی پژوهش‌های تأمین اجتماعی برای این نشست انتخاب کردند.» با این حال صادقی به عملکرد دولت در ایفای تعهداتش به تأمین اجتماعی اعتراض دارد: «با وجود اینکه پیش از انقلاب دولت‌ها نسبت به تأمین اجتماعی خوش حساب بودند، پس از انقلاب نسبت به تأمین اجتماعی، بد حساب شدند و تعهدات خود را ایفا نکردند. در نتیجه دولت‌ها تأمین اجتماعی را به رویا تبدیل کردند.» رئیس اتحادیه پیشکوتان جامعه کارگری، افزود: «امروز که لایحه دائمی شدن همسان‌سازی تهیه شده و نمایندگان مجلس باید به

زودی آن را بررسی و تصویب کنند، می‌بینیم که به بازنشستگان به یک چشم نگاه نمی‌کنند. به سازمان تأمین اجتماعی می‌گویند با منابع خودت آن را اجرا کن اما صندوق‌های لشکری و کشوری که همیشه به دولت متکی هستند، در این لایحه همچنان می‌توانند از کمک دولت برای همسان‌سازی بهره‌مند شوند.» وی با بیان اینکه دولت باید مطالبات تأمین جاری تأمین اجتماعی را پرداخت کند و سهم آن را در بودجه قرار دهند، گفت: «برای نمونه در سال ۱۴۰۰، ۶۷ هزار میلیارد تومان مطالبات جاری داریم و اگر این پول پرداخت شود، دست سازمان برای اجرای متناسب‌سازی و ارتقای خدمات بازمی‌شود. این ظلم بالسویه است که به تأمین اجتماعی می‌گویند خودت کارت را پیش ببر!» صادقی افزود: «در سال ۱۳۵۴ نسبت پشتیبانی به تأمین منابع برای این بخش توسط بانک‌ها در سال جاری است. شایان ذکر است که همچنان باید در تداوم مسیر جاری، ملاحظات مربوط به کنترل تورم را نیز در نظر گرفت و همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از فشار تقاضای کل در اقتصاد بود. بر این اساس، ضروری است به افزایش توان مالی بانک‌ها از طریق افزایش سرمایه و بهبود کفایت سرمایه بانک‌ها، کاهش تسهیلات غیرجاری و بازگرداندن آنها به مسیر صحیح اعتباردهی بانک‌ها، افزایش بهره‌وری بانک‌ها در تأمین سرمایه در گردش تولیدی، پرهیز از فشارهای مضاعف بر دارایی بانک‌ها و ترغیب بنگاه‌های تولیدی به سمت بازار سرمایه به عنوان یک ابزار مهم در تأمین مالی طرح‌های اقتصادی (ایجاد) توجه ویژه‌ای کرد.

وام های کلان بانکی کجا رفت؟



وام‌ها را در کجا به کار بردند؟ یک‌کاش دهها کارخانه را راه انداخته بودند حداقل امروز می‌توانستیم بگوییم که این وام‌ها را گرفتند و چند خط تولید راه اندازی کردند و برای مردم اشتغالزایی شد. مشاور کانون عالی انجمن های صنفی کارگران خاطرنشان کرد: یک عده با قدرت مالی بالا رفتند کارخانه‌ها را با قیمت های پایین در اختیار گرفتند و فقط یک ارزش افزوده برای آن به وجود آوردند اما دیدیم که برخی از کارخانه‌هایی که با ۳۰۰

بهبود فضای کسب و کار در دولت رئیسی

یک کارشناس حوزه کار با تأکید بر بسیج امکانات و سرمایه‌ها در حمایت از تولید و کسب و کارها معتقد است برای آنکه رتبه ایران در حوزه کسب و کار بهبود یابد لازم است اصلاحات گسترده‌ای در زمینه رفع موانع قانونی کسب و کار، صدور مجوزها و اعمال مشوق‌های کارآفرینی بیفتد تا گشایش در بازار کار به وجود آید.

حمید حاج اسماعیلی درباره بهبود فضای کسب و کار در دولت سیزدهم اظهار کرد: علیرغم اقداماتی که طی چند سال گذشته در این خصوص صورت گرفته ولی رتبه جهانی ما در حوزه کسب و کار یک رتبه سه رقمی است که اصلاً مناسب نیست. وی با تأکید بر رفع موانع کسب و کار در کشور گفت: باید اصلاحات گسترده‌ای در خصوص رفع موانع به لحاظ قانونی، صدور مجوزها و مشوق‌های کارآفرینی برای کسب و کار در کشور صورت گیرد تا این رتبه بهبود یابد.

این کارشناس حوزه کار ادامه داد: صرفظراً از رتبه ۱۴۵ ایران در شاخص کسب و کار طی سالهای گذشته که به هیچ‌وجه مناسب نبود، رتبه ما بر اساس آخرین اعلام صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی ۱۲۷ به بالا است در حالی که این رتبه باید به زیر ۲۵ بیاید که بتوانیم از یک فضای بسیار مطلوب و مساعد برای ایجاد کسب کار در کشور بهره برداری کنیم.

حاج اسماعیلی تصریح کرد: با رتبه فعلی امکان اینکه گشایشی در حوزه کسب و کار و اشتغال ایجاد کنیم غیر ممکن است و لازم است سیاستها در جهت رفع موانع اشتغال و بهبود فضای کسب و کار اتخاذ شود.

وی در عین حال بر ضرورت تجمع امکانات و سرمایه‌های کشور برای حمایت از کارآفرینان تأکید کرد و گفت: سومین مانع پیش روی کسب و کار و تولید در کشور عدم حمایت مالی و بانکی است بنابر این متقدم امکانات کشور برای شکل گیری تولید و حمایت از کسب و کار باید بسیج شوند و بانکها، سرمایه‌ها، امکانات و اقدامات، مشاوره‌های فنی و سیاستگذاری‌های کشور همه در جهت تولید و حمایت از کارآفرینان باشد.

به گفته این کارشناس حوزه کار دولت و نظام بانکی یکی از ابزارهای مهم در حوزه کسب و کار به شمار می‌رود ولی تا زمانی که به جای نقش حمایتی، رقیب بازار و کسب و کارها باشند نمی‌توان بهبود فضای کسب و کار را انتظار داشت لذا این مسایل باید برطرف و اصلاح شود تا گشایش در بازار کار کشور به وجود آید.

وزارت اقتصاد اعلام کرد

انتشار ۲۷ گزارش از بدهی و مطالبات دولت طی ۶ سال

مرکز مدیریت بدهی‌های عمومی و روابط مالی دولت در وزارت امور اقتصادی و دارایی طی گزارشی از تهیه و انتشار ۲۷ گزارش جامع بدهی و مطالبات دولت و شرکت‌های دولتی از آبان ماه ۱۳۹۴ تا کنون خبر داد.

مرکز مدیریت بدهی‌های عمومی و روابط مالی دولت در وزارت اقتصاد در این گزارش آورده است: در جهت اجرای حکم بند (ب) ماده (۱) قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب ۱۳۹۴ و آیین‌نامه اجرایی آن، گزارش بدهی‌ها و مطالبات دولت و شرکت‌های دولتی برای دوره منتهی به ۲۹ اسفند ماه ۱۳۹۹ (سه ماهه چهارم) به منظور ارائه به کمیسیون‌های دولتی در مجلس شورای اسلامی در خزانه‌داری کل کشور تهیه و با امضای وزیر اقتصاد به رییس‌جمهور ارسال شد.

بر اساس این گزارش، در اجرای این تکلیف قانونی از آبان ۱۳۹۴ تاکنون بالغ بر ۲۷ فقره گزارش جامع بدهی‌ها و مطالبات دولت و شرکت‌های دولتی حسب مورد در مقاطع سه ماهه (فصلی) و سالانه توسط مرکز مدیریت بدهی‌های عمومی و روابط مالی دولت و با همکاری ادارات کل امور اقتصادی و دارایی استان‌ها تهیه و به مراجع قانونی ذیربط ارسال شده است.

شایان ذکر است، به منظور تهیه گزارشات مذکور و بروز رسانی آنها در مقاطع فصلی و سالانه، سامانه مدیریت اطلاعات بدهی‌ها و مطالبات دولت (سماد) در بستر شبکه دولت راه‌اندازی و از زمان عملیاتی شدن آن در سال ۱۳۹۵ تاکنون، بیش از ۱۳۲ هزار فقره گزارش از بیش از ۳۵۰۰ نقطه گزارشگری (دستگاه اجرایی) به صورت الکترونیکی، دریافت شده است که مبنای تهیه گزارش‌های مجموعه دولت و شرکت‌های دولتی بوده است.

اقتصاد چقدر وام گرفت؟

تسهیلات پرداختی بانک‌ها طی دو ماهه ابتدای سال ۱۴۰۰ به بخش‌های اقتصادی مبلغ ۲۷۴ هزار میلیارد تومان است که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل ۴۶.۶ درصد افزایش داشته است.

طبق اعلام بانک مرکزی، سهم تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در گردش در کلیه بخش‌های اقتصادی طی دو ماهه ابتدای سال جاری مبلغ ۲۰۱ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان معادل ۷۳.۷ درصد کل تسهیلات پرداختی است.

همچنین سهم تسهیلات پرداختی بابت تأمین سرمایه در گردش بخش صنعت و معدن در دو ماهه ابتدای سال جاری معادل ۶۹ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان بوده است که حاکی از تخصیص ۳۴.۴ درصد از منابع تخصیص یافته به سرمایه در گردش کلیه بخش‌های اقتصادی است.

بنابراین از ۸۶ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان تسهیلات پرداختی در بخش صنعت و معدن معادل ۷۹.۸ درصد آن در تأمین سرمایه در گردش پرداخت شده است که بیانگر توجه و اولویت‌دهی به تأمین منابع برای این بخش توسط بانک‌ها در سال جاری است. شایان ذکر است که همچنان باید در تداوم مسیر جاری، ملاحظات مربوط به کنترل تورم را نیز در نظر گرفت و همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از فشار تقاضای کل در اقتصاد بود. بر این اساس، ضروری است به افزایش توان مالی بانک‌ها از طریق افزایش سرمایه و بهبود کفایت سرمایه بانک‌ها، کاهش تسهیلات غیرجاری و بازگرداندن آنها به مسیر صحیح اعتباردهی بانک‌ها، افزایش بهره‌وری بانک‌ها در تأمین سرمایه در گردش تولیدی، پرهیز از فشارهای مضاعف بر دارایی بانک‌ها و ترغیب بنگاه‌های تولیدی به سمت بازار سرمایه به عنوان یک ابزار مهم در تأمین مالی طرح‌های اقتصادی (ایجاد) توجه ویژه‌ای کرد.

ترخیص لوازم خانگی خارجی تکذیب شد

مدیرکل گمرک شهید رجایی ضمن تکذیب ترخیص لوازم خانگی خارجی از گمرکات کشور گفت: از یک سال پیش ۴۰۰ کانتینر لوازم خانگی در گمرک متوقف شده و تاکنون حتی یک دستگاه از آنها نیز ترخیص نشده است.

ابوالفضل اکبرپور در مورد خبرهای منتشر شده مبنی بر ترخیص لوازم خانگی یک برند خارجی از گمرک، اظهار داشت: اخیراً از سوی یکی از فعالان لوازم خانگی خبری در خصوص ترخیص بخشی از محموله لوازم خانگی یک شرکت خارجی، آمده است که از اساس این خبر کذب است. این فعال بخش خصوصی باید توضیح دهد که چرا این موضوع نادرست را رسانه‌ای و اعلام کرده که دو سوم این محموله ترخیص شده است. مدیرکل گمرک شهید رجایی گفت: تاکنون حتی یک دستگاه از این ۴۰۰ کانتینر که یک سال است در گمرک متوقف شده، ترخیص نشده است. ما به دلیل ابهامات موجود و قرار گرفتن لوازم خانگی در گروه کالایی ۴ که وارداتشان ممنوع است، در مورد این پرونده با گمرک جمهوری اسلامی ایران مکاتبات لازم را انجام داده و جزئیات توقف را اعلام کرده ایم.

وی افزود: گمرک ایران، با جدیت سیاست‌های حمایت از تولید داخل و برخورد با ترخیص کالاهای گروه چهار و ممنوعه‌ای که مجوزی برای خروج آنها از گمرکات وجود ندارد در دستور کار دارد و همواره از طرق مختلف به دنبال حمایت از تولید داخل و ممانعت از واردات اقلامی که کالایی مشابه آن در کارخانجات داخل کشور تولید می‌شود، بوده است. به طور کلی گمرک به دنبال کاهش وابستگی به کالاهای خارجی است.

ناظر گمرکات استان هرمزگان در مورد عاقبت این ۴۰۰ کانتینر لوازم خانگی خارجی، گفت: ما اختیاری نداریم و باید دید وزارت صمت، بانک مرکزی و گمرک ایران با هم اندیشی در مورد این کالاها، به چه نتیجه‌ای می‌رسند. ما تصمیمات نهادهای مرکزی را اجرا می‌کنیم.